¹³⁶¹ (Forrest, Lollardy and Late Medieval History), p. 126.

Appendix A

A transcription of the Prologue, Chapter Headings and Chapters 1, 2, 21 and 22 from *de Pauperie Salvatoris*, Book VIII, from Corpus Christi College, Cambridge MS180.¹³⁶²

Prologue

[90ra] Retractationes sive declarationes quorundam dictorum precedentium. In quinto libro de pauperie Salvatoris, capitulo II dixi arguendo quod filius regis aut potentis alterius adhuc puer ymmo in primo instanti animacionis sue seu in primo instanti sue originis mortuo patre suo nullo sibi obstante est dives. (V:II) Et in capitulo 14 eiusdem libri et etiam in capitulo XX eiusdem ad illud doctum II capituli relationem feci non intendens quod proprie dives dici tunc debebat sed loquendo vulgariter cum libro IIII capitulis eius III, IIII, et V, suaserim quod nullus est vere dives sine gratiam, et in VI libro capitulo II adiecerim quod quia talis nascitur filius ne ideo in ortu non est proprie dives sed nec est proprie dominus est in ortu. Sed errabere in memoriam ibi dixi respondendo quod obicitum supponentem. Et vere primum hic tactum de filio non¹³⁶³ regis dixi in II capitulo quinti hic non illi hoc diximus quia flectebam memoriam ad doctam in IIII libro capitulis in IIII et quinto et ad illa doctam respondi ubi ad doctam in quinto hoc capitulo II debui respondisse sicut superius hic respondi sed quod in illo capitulo II quinti libri loquebar vulgariter et sermonem leges humanas. Item libro VI capitulo XXVII in fine dixi et sic sed equale originale dominium sic in omnibus remanet equale ius utendi rebus possessis ab [ab] ipsis verbi intelligere volui ius utendi originale esse in civitis iustis equale sicut est in eis equale originale dominium de tali eum iure utendi non in iure utendi civili iuxta materiam ibi tractatam loqui pertinuit.¹³⁶⁴

¹³⁶² Punctuation, capitalization and the expansion of abbreviated words are my own. Certain words have been cross-checked with the text in Lambeth Palace, MS 121, and scribal variations noted.

¹³⁶³ Lambeth Palace Library, MS 121, 138ra, does not have '*non*'.

¹³⁶⁴ This first section of the Prologue is found only in Corpus Christi College, Cambridge, MS 180, 90ra and Lambeth Palace Library, MS 121, 138ra. All four manuscripts contain the subsequent text from '*Quia cum...*'.

Quia cum VII libellos de pauperi salvatoris composui de mendicitate tractare non erat necessarium michi visum quam cum in VII libro de abusu privilegiorum a fratribus per tractam non ad plenum repugnanciam inter observanciam privilegiorum fratribus concessorum et mendicitatis spontanee tunc adverti. Nec etiam estimabam quod hii qui de ordinibus mendicantium appellantur mendicitatem spontaneam sue professioni esse annexam astruerent quod cum me predicante Londonium ad populum in vulgari de ipsam materia. Post agnovi unde iuxta meorum sermonum quatuor seriem quos ibi protuleram quorum themata extiterunt 'Dirigite deum viam', 'Quodcumque dixerit vobis facite', 'Dicut lapides isti panes fiant', et 'Nemo vos seducat inanibus [90rb] verbis'. Quorum etiam quatuor sermonum materia postmodum [corum] Domino nostro Domino Innocentis Papa VI et [consistorum] cetu reverendissimorum dominorum cardinalem in consistorio publice etiam propalam. Hunc libellum puntem quam de mendicitate et fratrum privilegis censui appellandum ad operis mei prioris consummationem adieci. Suadendo ea que in ipso adduxi michi preter certam doctrinam ecclesie asserendo ad denudandum ypocrisim multis temporibus ut videtur prudentibus clarivi de scientatis amictam. Ut per Dominum nostrum Summum Pontificem et meos Dominos Cardinales. Si per me ad ducta veritatem contineant ne ipsam ypocrisis ulterius noteat ecclesie prelati et populis salubri remedio maturius occurratur correctionem atque correptionem cuiscumque suadentis in ipsam materia magis sobrie postulando. Quam corripiet me iustus in misericordia et increpabit me oleum autem; peccatoris non inpinguet caput meum. (Psalm 140:5) Quam libellus xlv capitulorum suorum titulis prenotantis sic incipit. Johannes dic primum...

Chapter Introductions

Premum capitulum proposita mendicitatis materia quo ad Christum et apostolos atque discipulos distinguit eam in species sicuti egestatem et unius specie scilicet corporalis actum describit et obiciens multipli ac dissolvens mendicantem ab egestate seu indigenti.

Secundum capitulum actus spontanee sive ultronei tres species modos seu gradus distinguit eas declerans.

Tertium capitulum de materia paupertatis artissime primo inquit quanta fratres aut alii de rebus mobilibus sive immobilibus possunt servare ut non fiant spontanei mendicantes obiciens et colorate respondens et replicans amplius colorate de rebus a fratribus reservatis.

Quartum capitulum quandam responsionem de dominio Dominum Pape iuxta decretum *Exiit* rerum a fratribus minoribus posserum¹³⁶⁵ adducit et eam reprobat ex decreto eadem et ex constitutione Dominum Johannis *Ad Conditorem*.

Quintum capitulum quod procuratio facta per fratres ut rerum predicarum dominium esset in Papa fuit improvide facta et notie etiam ad hoc quod fratres minores pauperiores ceteris mendicantibus apperent ex decreto *Exiit* et *Ad Conditorem* nititur suaderer divites [90va] eos esse concludens et eos peccare mortaliter ex multiplici ratione suadetis.

Sextum capitulum distinguit mendicatatem a pauperte artissima per materialia atque formalia utrusque principia iuxta prefatum capitulum. *Exiit* de V suo libro VI et quanter descripta corporali mendicitate suadet ex reprehensione matris Sancti Clementis a Petro apostolo predictum facultate corporis ad laborem non esse vere mendicum.

Septimum capitulum nititur suadere quod facultas evangelizandi mendicatatem expugnat per scripturas et capitulum *Dudum* obiciens multipliciter et respondens et contra fratres dure concludens.

¹³⁶⁵ Lambeth Palace Library, MS 141, 138va has '*possessarum*'.

Octavum capitulum obiciens quod evangelizandi facultas artissimam paupertatem in Christo et apostolis eius impugnat sicut in fratribus soluendo suadet contrarium probatis illam facultatem in fratribus ius esse civile non ita in Christo et obicit difficulter ac soluit declaracionem adiciens de Christo et suorum artissimam paupertate ostendens ulterius hanc facultatem in fratribus humilitatem abicere ab eis professam.

Nonum capitulum obicit de facultate sepulture et recipendi oblationes de officiis primarie Dominum Pape et principium inquisitionis super heretica pravitate lectorie Dominum Pape et etiam de cunctis officiis quibus certa stipendia annectuntur et soluit ostendens quo ad oblationes appropriandas fratribus ius utendi civile esse in eis et obiectum de concessione Dominum Pape dissoluit ostendens quod ipso sola non tollit actu ius aliquid a curatis.

Decum capitulum ex secundum huius verbi privilegium et per exemplum de dispensatione facta illegitimo suadere conatur quod facultas recipendi oblationes in fratribus est ius civile in eis et obicit multipliciter et dissoluit concludens quod ista facultas abicit seu impugnat mendicitatem et paupertatem artissimam et quater obicit ac dissoluit obicentium de sacerdotali officio.

Undecimum capitulum obicit contra precedens ex pervitate illius facultatis et commoditatis illius in comparatione ad multitudinem fratrem et ex decretere *Exiit* soluit suadens quod fratres in usu illius facultatis suam professionem impugnant peccatum mortale committunt et summam maiorem ex communis incurrunt aut alias incurrerunt.

Duodecimum capitulum nititur suadere quod usus [91vb] cuiuscumque officii spiritualis cui de iure aut pacto sufficientie stipendia annectuntur fratrem professione impugnat et quod officium primarie in curiis principum non solum artissimam paupertatem et mendicitatem sed rerum artum usum ab eis professum expugnat iuxta capituli *Exiit* et *Exivi* et contra doctrinam evangelicam fratres in temptationem inducit et quod peccatum eorum suos inficit presidentes.

Tredecimum capitulum obicit contra premissa per hoc quod quia Dominus Papa privilegia ista concessit fratres sine peccato illa privilegia acceptare et eis sine peccato libere uti possunt et poterant et soluendo ostendit rationibus XII obiecti contrarium scilicet quod privilegia facultatis predicandi et pietatis confessiones audiendi mediante peccato fuerant procurata etiam acceptata et pariter exercenter et de vocatione et missione fratrem ad premissa officia et capitulum *Dudum* obicit et dissoluit.

Quartumdecimum capitulum obicit de concessione Dominum Pape quod tollit ista peccata et soluendo rationibus multis ostendit contrarium obiciens de prima peccatorum illorum et soluens quantum ad idem alias plures rationes etiam de regulam Sancti Francisci extractas adducit.

Quintumdecimum capitulum respondet rationibus precedentis articuli de testamento Sancti Francisci extractis scilicet quod fratres non tenentur illud testamentum [prevare] et econtra per rationes extractas de ipso testamento declarat quod fratres ad Testamenti observantiam sunt astricti.

Sextumdecimum capitulum diffuso inquit numquid status parochialis rectorum Episcoporum suum episcoporum¹³⁶⁶ et aliorum prelatorum ecclesiae aut totalis impugnet professionem fratrum istorum ita nec per retentionem eorum sic peccent quod illis retentis vere penitere non possunt affirmatissimam suadens et quod immobilium rerum possessio status perfectionem minuit rationibus multis nititur suadere et per rationes plurimas quod fratres vere non penitent nititur suadere.

Decimum septimum capitulum inquirendo nititur suadere quod exemptio a iuris doctoribus et ordinariorum et ab obedientia eorumdem fuit iniuriosa Deo apostolis eius sue ecclesiae et eius prelatis et obicit de possessione natorum ordinibus ac dissoluit.

¹³⁶⁶ MS 121, 139ra has '*Arcepscoporum*'

Decimum octavum capitulum nititur suadere quod usus privilegiorum ex[91ra] emptionis sepulture et receptionis oblationem a fratribus contra professionem suam quia contra legem nature in evangelio nobis expressam minuit commodum et honorem atque favorem etiam caritatem sepe prescindit in curatis et in populis sibi subiectis.

Decimum nonum capitulum conatur ostendere quo ad locum et quo ad confessoris personam per plurimas rationes quod ecclesiam parochialis et persona curati sunt utiliores parochianis sed confitendis fratrum ecclesiis seu oratoriis et personis et illud confirmat per Innocenti VI assertionem atque decretum.

Vicensimum capitulum nititur multis rationibus aliis suadere ad idem et etiam quod est minus dampnosum magis secure constitutione confitentis confiteri et suo curato licet curatis scire sit minoris quam frater et assert unam rationem de statuto generalis consilii [*Omnis*] *utriusque sexus* et eam diffuse pro sequitur.

Vicensimum primum capitulum de mendicitate inquirens incipit suadere quod Dominus Noster Ihesus in terris mortaliter conversatus numquam mere spontanee mendicavit aut erat mendicus¹³⁶⁷ obiciens multiplicati et dissoluens.

Vicensimum secundum capitulum rationibus multis suadet quod Dominus Noster Ihesus Christi non erat pauper quia propter se paupertatem delexit.¹³⁶⁸

Vicensimum tertium capitulum pro prima conclusione sex adicit rationes.

Vicensimum quartum capitulum addit ad primam conclusionem XIII rationes.

¹³⁶⁷ Quotation from FitzRalph's sermon, *Defensio curatorum*.

¹³⁶⁸ Quotation from *Defensio curatorum*.

Vicensimum quintum capitulum adicit¹³⁶⁹ alias rationes obiciens ex difficultate et humilitate actus mendicandi et soluens exemplis et ratione ostendens quod illi obiectus locum non habent.

Vicensimum sextum capitulum obicit per illud doctam mulieri samaritane a domino da michi bibere et per illud doctam Zacheo hodie in domo tua oportet me manere Lucis XIX capitulum et soluit.

Vicensimum septimum capitulum obicit de doctis possessorum ego mendicus sum et pauper ego egenus sum (Ps 39:18) et pauper et persecutus est hominem inopem et mendicum (Psalm 108:17) et soluit obiectum.

Vicensimum octavum capitulum adhuc obicit contra conclusionem premissam per illud Lucis VIII¹³⁷⁰ vulpes foueas habent (Luke 9:58) etc. filius autem homines non habet ubi sunt caput reclinet (Luke 9:58) et per illud Mattheis X nolite precedere aurum neque argentum (Matthew 10:9) et cuius et per illud Lucis XIII omnis ex vobis qui non renunciat omnibus (Luke 14:33) et cuius et soluit illos obiectus.

[91rb] Vicensimum nonum capitulum obicit per illud Matheus XIX si vis perfectus esse (Matt 19:21) etc. et soluit ex scriptura ostendens propositum.

Tricensimum capitulum obicit per illud Pauli quoniam propter vobis egenus factus est (2 Cor 8:9) II Cor VIII per collectas factas a Paulo et soluit ostendens quod non faciunt per mendicitate spontanea esto quod provarent Christum aliquociens mendicasse.

Tricensimum primum capitulum contra conclusionem eandem opponit doctam Sancti Bernardi et aliorum quorundam doctorum et soluit dans regulam et per doctam Sancti Augustini ipsam confirmans qualiter diversimode doctam a sanctis diversimode sunt recipienda a nobis.

¹³⁶⁹ MS121, 139ra, adds 'IX' here.

¹³⁷⁰ MS 121, 139ra repeats this error. The reference in chapter 28 gives Luke XI as the scriptural citation, see MS 180, 114vb, but MS 121, 163ra, correctly gives Luke IX.

Tricensimum secundum capitulum obicit ex hoc quod mendicatio est unus modus promissionis humane in fratrem minorum regulam ordinatus quod continentur in evangelio et sic docta et servata a Christo et soluit ex constituone Dominum Johannes XXII [*Quia Quorundam*] ostendendo contrarium e quo quod Christus numquam secundo modo spontanei etiam spontanee mendicavit.

Trecensimum tertium capitulum nititur suadere quod Dominus Noster Ihesus numquam precepit consuluit aut docuit mendicitatem seu mendicionem primo modo sine secundo spontaneam esse servandam a suis apostolos sine discipulis perpetuo aut ad tempus.

Trecensimum quartum capitulum conatur construere quod mendicatas sine mendicationem neglecto labore tunc iuste poterit exerceri dissuasa ac reprobata fuit a Domino Ihesu Christo ab eius apostolis atque discipulis et etiam a sacris scripturis et a Sancto Francisco et a sanctis doctoribus ita quod Christus tertio modo spontanetatis numquam spontanee mendicavit scilicet neglecto labore.

Trecensimum quintum capitulum idem ostendit.

Trecensimum sextum capitulum obicit difficulter contra conclusionem premissam per diffusionem Dominum Alexandri VIII condempnantem magistrorum libellum ut dicit Johannes Papa in constitutionem *Quia Quorundam* et soluit et per bullam Alexandri VIII obicit iterato.

Trecensimum septimum capitulum soluit obicitum de bulle ostendens contrarium per capitulum *Exiit* et per constitutionem *Quia Quorundam* et quater per rationem obicit et per rationem dissoluit suadens quod illa bulla Dominum Alexandri VIII non operatur pro mendicite fratrem quam [91va] fingunt et contra per rationem obicit et dissoluit.

Trecensimum octavum capitulum nititur affirmare quod spontanea mendicatio sive mendicatas non tunc est in clericis dissuasa sed est censenda eis prohibita.

Tricensimum nonum capitulum nititur suadere quod mendicitas sive spontanea mendicatio primo et secundo modo non potest ab aliquo prudenter et sancte ex voto seu sponsione assumi pro toto vite sue tempore observanda obiciens et dissoluens.

Quadragesimum capitulum obicit contra precedens de divinis consiliis et de notis quod scire non possunt affirmi et soluit distinguendo votorum materiam et obicit de gestis apostoli et dissoluit.

Quadragesimum primum capitulum obicit contra conclusionem premissam per factum pauperum scholarum mendicantium in studiis generalibus victum pro scientiam acquirenda et soluit ostendens mendicationem scolarum sciam existere et mendicationem quam fratres exercent esse reprobam et fictatam.

Quadragesimum secundum capitulum obicit sicut prius per canonizationem *Quorundum* qui mendicationem spontaneam observarunt et soluit ostendens quod non inde ab ecclesiam approbantur et iterum obicit de egestate atque inopia et dissoluit.

Quadragesimum tertium capitulum nititur suadere quod super mendicitate sive mendicatione sponte aliquo tertium modorum duo huius capitulo descriptorum assumpta non potest fundari sciam collegialis religio.

Quadragesimum quartum capitulum obicit quondam proposita conatur ostendere quod nullus sufficienter instructus potest sine peccatum mortali votum seu promissionem super mendicitate servare si ex statu ad perfectionem fuerit obligatus et non soluit obicium nec rationes precedent apostoli dissoluenda dimittit et obicit sed fratribus per decretere *Exiit* quod ad mendicitatem fratres minores artantur ex regula et affert duos obiectus.

Quadragesimum quintum capitulum soluit utrusque obiectum reprobans fratrem furta et concessionem minorem Innocentium eos et precedentes eorum suadens involutos esse peccato et

recapitulando aliquam ecclesie sacrosancte gravaminiam per fratres¹³⁷¹ illa et fratrem excessus ac criminans medelam horum morborum Domino Nostro Pape reservans operi finem inponit.

Chapter 1

[91vb] Johannes. Dic primo numquam Dominus Noster Ihesus sicut paupertatem artissimam in VI libro operis tui discriptam quoniam Domini in carne mortali conversabatur in terris tenuerat ut inibi suasisti quam paupertates Fratres Minores et alii Fratres apellati de ordinem mendicantium ut asserunt imitantur et prelati ecclesiae maiores atque minores imitari possunt si voluit ut inibi etiam suasisti mendicitatem modo consili. Quia factus est sub lege aut spontanee observabat aut quovismodo mendicitatem seu mendicantium spontanee exercuit per seipsem aut mendicitatem seu mendicationium statuit aut consuluit aut docuit a suis apostolis et discipulis perpetuo aut pro certo tempore spontanee observandam. Item an spontanea mendicatio sine mendicitas prohibita clericis aut dissuasa aut concessa aut saltem impune permissa debet intelligi et de laicis id idem exposco ut tractes adiciendo si qua Deus tibi videre concesserit de ipsa materia inquirendo licet enim in sexto huius suaseris quod artiozem paupertatem homines statu attento quam noster Salvator et sui apostoli renuerunt nullus potest perpetuo observandam omnino sancte assumere, quia sic comitteret seipsim discrimini et Deum contra ipsius perceptum temptaret. Unde sequi michi videtur quod mendicitatem spontaneam non servavit nichilominus te requiro ut expressius illud tractes.

Ricardus. Cum dic primo an una species mendicationis an multiplex reperiatur in sacris scripturis et quanter inquire quid et que sit mendicantem sive mendicitas spontanea appellanda.

Johannes. Duplex michi videtur mendicitas sive mendicatio exprimi in scripturis, spiritualis et corporalis. Spiritualem inteligo quam victus et vestitus species expetuntur. Corporalem qua necessitia corpori postulantur videlicet iuxta illud Lucem XVI de Lazaro mendico qui cupiebat

¹³⁷¹ MS121, 139vb, has '*illi illa*'.

saturari de micis quae cadebant de mensa divitis et nemo illi dabat (Luke 16:20-21). Sicuti egestas duplex consimilis ac pauperitas exprimitur in scripturis dicitur eum Proverbi X qui autem indocti sunt in cordis egestate morientur (Proverbs 10:21) et in Psalmo XXXIII: Divites eguerunt et esurierunt inquirentes autem Dominum non minuentur omni bono¹³⁷² (Psalm 33:10) et ad Romanos III capitulo: Omnes enim peccaverunt et egent gloriam Dei iustificati [92ra] gratis gratia ipsius (Romans 3:23-24) que omnia de egestate species et actu ipsius michi dicta videntur. Simili de pauperate consimili dicitur Apocalypsis III capitulo dicis quia dives sum et locuplitas et nullius egeo et nescis quia tu es miser et miserabilis et pauper et cecis et nudus (Revelation 3:17). Sic etiam illud Ysaie LI doctum ad Jerusalem: Idcirco audi hoc pauperula non a vino (Isaiah 51:21) iuxta circumstantias habere de paupertate species doctum videtur de mendicitate vero species doctam existimo Psalmo 39: Ego vero mendicus sum et pauper Dominus sollicitus est mei (Psalm 39:17) et quod Psalmo VIII Devida proditore est doctam quia persecutis est hominem inopem et mendicum et cumpuntum corde mortificare (Psalm 108:17, de mendicitate species pariter doctam puto de egestate autem corporis et paupertate et etiam mendicitate Proverbia III: egestas ad Dominio in domo impii (Proverbs 3:33), que Proverbia VI ad pigrum dicitur: veniet tibi quasi viator egestas et pauperies quasi vir armatis (Proverbs 6:11) et Proverbia XXIII, XXX et aliis capitulis ac in psalmsis et in evangelio de tali paupertate et paupere ac mendico sit sermo sepissime. Ita ut opus non sit loca huius allegare.

Ricardus. De duplici mendicitate ac mendicione bene ac prudenter advertis scripturam nisi quod columpniam poteris sustinere de illis psalmorem versiculus quam discutiemus inferius de mendicatione corporali sine mendicitate modo tractabimus sed de huius paupertate in VI huius tractaminus de ista inquire ulterius.

Johannes. Si placet quid sit mendicare describe.

¹³⁷² FitzRalph is using the incorrect Septuagint version. The translation from the Hebrew Psalms has '*leones indiguerunt*' in place of '*divites eguerunt*'.

Ricardus. Mendicare ut michi videtur est egestatem seu indigenciam sermone aut opere pretendendo subsidium in relevamine ipsius misericordie solius sine pietatis intuitu postulare. Unde grammaticaliter manu seu mentem dicere exponitur a plerisque aut a minus quod est defectus et dicere, quia solent frequenter mendici ad accipiendum manus extendere presepue si fuit muti suos defectus facto dicendo. Sic autem debes istam discriptionem accipere ut postulare subsidium mendicationis sit genus et totum residium tamquam diffe [92rb] rencie propria sive specifica seperans mendicationem ab aliis speciebus res necessarias sive accomodas postulandi sine petendi quam filius egens rebus huius naturalis colligancie non solo pietatis intuitu. Eas apere suo postulat seu a mure aut ab alio sibi taliter de proprie colligato et Dominus eas petit a suo ministro debite administrationis intuitu et creditor a debitore hec postulat obligationis legalis intuitu et quisque vocatus operarius ab eo cui inservit debite mercedis intuitu et eta in ceteris vir ratione obligationis naturalis propinque sine civilis aut ex alia tam non solius unem sue pietatis intuitu res huius postulantur. Cum enim res necessarie huic vite necessitate aut saltem voluntate habendi pretensa hiis minoris aut eis filibus ab aliis postulantur non solemnem mendicationem seu¹³⁷³ potius vendicationem seu ex hereditationem mendicatione compositam petitionem seu postulationem huius appellare nec usquam in casu quo res petita ex lege alia. Quam ex lege pietatis est debita postulanti et propterea illam particulam misericordie sine pietatis intuitu in descriptione mendicationis expressi verbum nota in relevamine ipsius adhibui ut mendicacionem que semper secundum grammaticam acquisitionem aut saltem acquirendi voluntatem importat ab illis rerum petitionibus rerum separetur per quas petitiones rerum acquisitionem sine acceptio non intenditur a petente. Sicut cum aliquid aut iocose aut teptando tunc aut intentione loquendi seu tractandi diffusius super aliqua ab eo qui petit desiderata materia ab aliquo est petium quomodo Dominus noster Ihesus videtur michi a muliere samaritana [Marginal note: qui Christus petivit aqua a muliere samaritana] aqua nec aquam accepit nec accipere intendebat bibere postulant sicut leget Johannis IIII capitulo.

¹³⁷³ MS121, 140va, has '*sed*'.

Johannes. Dic ergo, an divites poterunt mendicare.

Ricardus. Non video cur non possunt sed fecte nisi ab usu divisiarum¹³⁷⁴ suarum [92va] [marginal note: numquid dives potest mendicare] forsitan arceantur tunc enim posset dives stante dicatione veraciter et proprie mendicare.

Johannes. Dicebas in quarto capitulo quinti libelli prius inquisitionem sollicitam quod veram casu formalis dicandi est ius sufficiens non restrictum sed liberum actu aut habitu divisias possidendi et eis utendi qui vero artetur ab usu bonorum suorum non videtur michi habere ius liberum possidendi neque utendi et ita qui eo modo artetur michi videtur a dicatione decidere.

Ricardus. Non recte illud dicis cum talis vere dives remaneat et si pro suo delicto aut forctan sine culpa fuerit per aliquem dominium ex casu aliqua taliter arestatus quod victum mendicare cogatur cum libere possit divisias vendere et donare sicut si esset infirmus ita ut de bonis propriis comedere non posset aut bibere dives nichilominus remaneret et haberet ius sufficiens non restrictum sed libereum possidendi divitias et eis utendi. Impedimentum enim usus adveniens tamen per accidens et de facto iuris sufficientis possidendi divitias libertatem iure nequaquam minuit aut restringit cerno tunc qualiter contra hoc logicaliter possit obici et qualiter responderi quod facere quinto attenti lectoris ingenio unde michi videtur quod divites possunt mendicare spontanea et coacte.

Johannes. Si igitur ad actus huius spontaneos esse exercean divites in se habitum generabunt. Sicut est in omnibus vitiis atque virtutibus.

Ricardus. Sic sequitur et esset ut in privati michi videtur habitus vitiosus quia generatus ex actibus vitiosus quia ut infra patebit. Sed de isto habitu quando homo ex actibus mendicationis potest sibi acquirere modo non querimus quia habitus talis nullum reddit vere mendicum sed

¹³⁷⁴ MS121, 140va, has '*divitiarum*'.

enim questorem aut turpis Lucis efficit sectatorem nec apostoli Paulus et Petris locuntur modo vero querimus potius de mendicitate que prevenit actus tales propter quam nisi homini succurratur compellitur actus huius excerere que mendicitas in divite corporaliter stante ditacione omnino esse non potest licet divites posset de [92vb] facto ficte sine veraciter mendicare.

Johannes. Inquo differet ab egestate talis mendicitas.

Ricardus. Hec mendicitas egestati est satis propinqua. Sed ab egestate corporali in hoc michi videtur differrere quia egestas in nesciente ac non potente [mendicare]¹³⁷⁵ potest [[marginal note: Contrariam inter egestatem et mendicitatem potest](#)] existere sicuti in infante cum nascitur et in utero matris sue cum nec manu dicere neque defectum sunt post exprimere mendicitas vero iuxta sermonem expositum nisi in eo qui etatem habet in qua potest actualiter. Scilicet sermone aut initu seu gestu corporis mendicare dici non debes.

Johannes. Post igitur quis egenis esse aut inops et non esse mendicus qui non potest suam indigenciam imitare ad sue indigencie succurrendum.

Ricardus. Rationabiliter hoc accendis.

Chapter 2

Johannes. Expone ergo verbum illud spontaneum.

Ricardus. Spontaneum a nomine sponte ablativi casus tantum descendit et sponte nomen qui aliquotiens pro adverbio ponitur a spondeo verbo descendit quod verbum iuxta grammaticam habet tres sensus spondere: enim dicitur fide iubere, promittere, et velle et sponte nomen ab ipso verbo descendens dicitur ultro seu voluntarie, et spontaneus a sponte dicitur ultroneus sive voluntarius ex quibus colligitur. Quod spontaneum a sensu primario equiparatur ultroneo unum

¹³⁷⁵ The additional word is in MS121, 141ra.

nec duum quam sicut ultroneum sic hoc modo spontaneum sit species voluntarii non illi synonymum licet grammatici modes incomiter et sacra scriptura non numquam spontaneum et voluntarium pro eodem accipiant unde Avenois [Averroes] commentarium in tertio Ethicorum capitulo de involuntario loco voluntarii in textu positi utitur verbo spontaneum. Unde secundum Aristotelem ibi involuntaria simpliciter scilicet qui nullus propter se gratis elegeret cum ad ea artamur ne graviora feramus tempore quo agimus ea aut patiuntur voluntaria sunt dicenda. Et secundum commentatorem spontanea appellantur iuxta quam acceptorum spontanei in sua comitate tres species modos seu gradus spontaneum michi videtur habere. Principalis ac primus est cum actus libere libertate quam dictionis efficitur ultra egestate nullo percepto nec aliquo [93ra] alio primo per urgente et iste gradus potest apte vocari mere spontaneus quo modo loquitur scriptura Numeri XXIX capitulo haec afferetis Domino in solemnitatibus vestris preter vota et oblationes spontaneas (Numbers 29:39). Secundus gradus minus tamen proprius isto primo est cum actus talis gerendus sine sufferendus sub voto seu sponsione aut sub precepto impositus nichilominus gratia voluntate suscipitur ille. Enim actus cum postea exercetur quamvis tunc non mere spontanee a sponsore generatur seu ab eo qui gratis actum perceptum exequitur tamen quia mere spontanee ad gerendum a principio erat susceptus sine admissus vere et si non mere cum geretur spontaneus appellatur quomodo loquitur scriptura in II Paralipomenon 35 capitulo duces quoque eius sponte quod voluerant obtulerunt (II Chronicles 35:8) et 1 Petri V pascite qui in vobis est gregem Dei providentes non coacte sed spontanee secundum Deum (1 Peter 5:2). Tertius gradus est cum voluntas urgentur ad unum duorum ferendum sine agendum et profert alterus electione quo modo loquitur scriptura Iudith VII capitulo in modo et nunc congregate universos in civitate sunt ut sponte nos tradamus omnes populi Olofernus melius est enim ut captivi benedicamus Deum viventes quam moriamur et simus opprobrium omni carni (Judith 7:16). Et hoc modo dicitur homo spontanee mendicare ad mendicationem sine ad laborem sub distinctione artatus omni labore neglecto eligit mendicare sine econtra duo modi prioris sunt species sine gradus spontanei accepti pro ultro. Sed tertius gradus non videtur ultroneus sed

tamen est voluntarii et per quis spontanei accepti in genere gradus unus seu modus. Super quibus modis tibi successive libebit inquirere quoad Christum et etiam quoad fratres.

Chapter 21

[109ra] Johannes. Perge ad nostram materiam de mendicitate quam fratres nostro Saluatoris¹³⁷⁶ ascribunt utinam non ad hoc ut eos illi [in iuta]¹³⁷⁷ consiliens populam faciant estimare ac per hoc eorum questus quem pietatem fingunt aut estimant amplietur. [Marginal note: de mendicitate et potest quod Christus non mendicavit.]

Ricardus. Quod Dominus Noster Ihesus in terra mortaliter conversatus numquam mere spontanee mendicant aut erat mendicus¹³⁷⁸ suadetur hoc modo Dominus Ihesus Christus secundum humanitatem fuit verus heres in exheredabilis per creaturam originaliter dominii Ade sui primi parentis omnis vero talis heras in exheredabilis debuit de iusticiam legis nature in pleno primeno iure dominii suo primo parenti succedere nisi aliqua lex alia iusta obstaret Dominus ergo Ihesus in pleno originali dominio in exheredabiliter per creaturam Ade successet si nulla sibi iusta lex alia obsistebat. Igitur cum iuxta probata in secundo et tertio operis huius libris Adam et sua origine sed ante peccatum fuit dives nec innocenciam retinendo potuit aut debuit esse mendicus sive mendicans, pauper, egenus aut inops consequetur quod Dominus noster Ihesus tamquam heres sui primi parentis et etiam quia principaliter executor canonium summi Dei in servando suam ingenuitatem primariam semper fuit et semper debuit esse dives numquam mendicus sine mendicitas pauper egenus et inops nisi lex iusta aliqua qualis quo ad mendicitatem seu mendicationem spontaneam nulla fuerat obstisset numquam ergo spontanee mendicavit aut fuit mendicus. Et istud aliter confirmatur quam esse pauperem mendicum egenum aut inopem condicio sive portio exstat¹³⁷⁹ miserie iuxta scripturam sepissime suadentem pauperi, egeno,

¹³⁷⁶ MS 121, fol. 175ra has 'Salvatori'.

¹³⁷⁷ Only in MS 121, fol. 157ra.

¹³⁷⁸ Direct quotation from *Defensio curatorum*. Underlined in MS 121, fol. 175ra, but not in MS 180, fol. 109ra.

¹³⁷⁹ MS 121, fol. 175ra has 'exstat'.

mendico et inopi miserendum cum misericordia miseria praesupponat nullus autem filiorum Ade si servassent innocentiam miser fuisset seu miseriam habuisset cum omnis miseria sit pena peccati iuxta scriptura Proverbium XIII iusticiam elevat gentem miseros facit populos peccatum (Proverbs 14:34) et Sapientia [109rb] I capitulo iusticia enim est perpetua et immortalis (Wisdom 1:15) iniusticia mortis vero acquisicio. Mors vero post peccatum seu mortis necessitas fuit prima miseria communata a Deo aqua cetera derivantur. Igitur Dominus Noster Ihesus sit innocens amplius aliis quam peccatum habere non potuit numquam erat mendicus nulla lege iusta eum econtra artante aut etiam suadente.

Johannes. Sic poteris affirmare quod dominus Ihesus numquam ieiunavit XL dies numquam fleuit numquam tristitiam habuit numquam fatigatus fuit in corpore numquam circumcisis numquam baptiratus in aquam Jordanis numquam pauper fuit egenus aut inops numquam aliquam passionem nostre nature corrupte contra statum primenum sustinuit in finaliter quod mortem nec pertulit et affirmative econtra quod immortalitatem retinuit et quod coniugium epreta virginitate exercuit quam tamquam heres in exheredabilis primi sui parentis et principalis executione in nostram natura canonium summi Dei debuit suam egenuitatem primariam observare nulla lege iusta sibi obstante et eo amplius hoc infertur quia omnia hec partes sunt condiciones miserie qualiter ut ponis innocens non debuit sustinere.

Ricardus. Videtur quod verum concludis nostra modificatione adiecta nec ad contrarium indissolubile aut inconveniens aliquod protulisti. Unde debes attendere quod quo ad mendicitatem spontanee observandam nulla lex iusta dominum nostrum Ihesum impulit aut artavit quam potius ut cito clarescet mendicitatem in eo spontaneam scriptura dissuadet reprobatur et condempnat at econtra erat de ceteris passionibus nostre miserie supratactis quia eas divina aut humana iuste lege artante ac suadente sustinuit. Dicit enim apostolus Ad Hebraeos 2 capitulo nusquam enim angelos apprehendit sed senem Abrahe apprehendit unde debuit per omnia fratribem similari ut

misericors fieret et fidelis pontifex apud Deum (Hebrews 2:16-17)¹³⁸⁰ Quid doctum videtur de passionibus naturalibus atque legalibus nostre nature corrupte cuiusmodi sunt omnes miserie passiones a te superius numerate excepto XL dieorum ieiunio quod nichilominus dominus noster Ihesus lege [109va] diam artatus sive suasus sustinuit ductus in desertum asperum ut completo [marginal note: quare Christus ieiunavit 40 diebus nota] tanto ieiunio nobis utiliter a diabolo temptaretur. Et ut a numquam legem evangelicam promulgarit hominibus Moysi legem veterem hominibus tradituro conformiter ieiunaret. Per hanc conformitatem legem tradentium et tradendarum legum concordiam ostensurus et ut paria auctoritas Helie (Elisha) et Moysi ieiunantibus eo modo et suos predictionis exordio crederetur. Ex quo igitur debuit [nobuit]¹³⁸¹ nobis fratribus suis in huius passionibus per omnia simili ut misericors fieret (Hebrews 2:17) suis docendo nos misericorditer vite vite sue exemplo et fidelis pontifex apud Deum (Hebrews 2:17) seipsum offerendo pro nobis consequitur quod lege divina artante aut [marginal note: quare Christus moriebatur rationes nota] eum saltem hortante hec pertulit mori etiam pro nobis¹³⁸² lege perfecta caritatis ipsum tamquam hominem perfectum ut videtur artante quam quisque perfectus cenetur¹³⁸³ pro salute anime proximi et percipue quisque prelatus ecclesie qualis fuit dominus noster Ihesus pro salute animarum subditorum suorum concurrente ad hoc licet forsitan non artante lege nature quia heres legitimus debet pro delictis sui pastoris satisfactionem impendere vitam corporalem mori exponere ipso dicente: bonus pastor animam suam dat pro ovibus suis (John 10:11)¹³⁸⁴ Johannes X capitulo et Johannes dicit prima sua caritata capitulo III: in hoc cognovimus deum quoniam ille pro nobis animarum suam posuit et nos debemus animas pro fratribus ponere (1John 3:16). Ipsem vero attestante¹³⁸⁵ apostolo ad Galatas IIII capitulo isto modo: ubi venit plenitudo temporis misit Deus Filium suam factum ex muliere factum sub lege ut eos qui sub lege erant redimeret ut adoptionem filiorum reciperemus (Galatians 4:4-5) fuit legi

¹³⁸⁰ This Scripture is used in Bk II:10 on Christ's original lordship.

¹³⁸¹ This word is not found in MS 121, fol. 157va.

¹³⁸² MS 121, fol. 157va has '*pro nobis debuit*'.

¹³⁸³ MS 121, fol. 157va has '*tenetur*'.

¹³⁸⁴ Also quoted in Bk VI:14.

¹³⁸⁵ MS 121, fol. 157va has '*testante*'.

subiectus quam ex muliere est factus sine ego dixerimus quod decreto domino taliter primo incarnationi dominum nostri Ihesus sive quod in primo instanti creationis anime sue voluntarie sive utrumque causa in similis concurrente aut voluntarie tempore consequenti sic factus sub lege consequetur quod ex tunc quam legem preceptoriam quicquam agere non debebat et agere debuit seu sufferre quicquam lex in sensu ab eo observabili preceptorie continebat. Unde fuerat circumcisis et subditus primi putatione et matri evangelici Luce testante II capitulo et censum Cesari ex soluebat et etiam pauper erat eum secundum humanitatem humana iusta lege artante sive [109vb] hortante cum lege naturali ingenitantis primare quam nullus innocens si Adam numquam peccasset preter suo statui necessari sive accomoda aliqua omnibus hominibus bona comita pro seipso possidendo servasset ne non solum superflua possidendo peccaret sed etiam nec suis proximis debita eque nec sibi in amplioem opera seu gravamen per proprie et indebite occuparet et ne illam legem nature dissoluonet Omnia quecumque vultis ut faciant vobis homines vos facite illi (Matthew 7:12) Matheum VII capitulo. Hanc legem enim primene originis tamquam canonem summi Dei dominus noster Ihesus Ade innocenti innocentis pleno iure succedens modo predicto velut legem hereditariam debuit observare nulla lege ipsum ad contrarium per urgente sine ortante que plene servata et restricto suo originali dominio a libera possessione ac libero usu rerum superflue possessarum ab aliis per iustas leges humanas proprietatem rerum natura comitum hominibus concedentes dives modo humano comi esse non potuit. Unde paupertatem lege iusta ipsum ut fratres suos artante sive hortante servant.

Johannes. Non ergo perfectus exponens voluntarie sive spontanee pauper erat et per quis non meritorie pauper erat.

Ricardus. Imprudenter minis illud infers cum per observanciam preceptorum qui sunt leges artantes homo poterit promereri. Verum est igitur aut saltem probabile quod conclusi quod dominus noster Ihesus paupertatem lege iusta una aut pluribus ipsum artante sive hortante et nichilominus voluntarie et si non in quantum homo mere spontanee observavit unde pauper non

erat nisi per accedens sui propter legem naturalis possessionis pertacte et propter legem in naturalem sub qua quodammodo et quantum homo factus est restringentem sunt ingenium originale dominium habens in voluntate humana sunt in intentione tam verbo quam exemplo in superfluum abiectioe seu refutatione et in retentione sui hereditarii domini originalis solvis in usu rerum illi dominio subiectarum additionis originalis regulas a sapientissimo artifice inistitutas omnes homines reducere et seipsum et ob hoc ut michi videtur probabile votum seu spontionem super pau [110rb] pertatus observancia non habebat ut VI huius ostendit quia eam ab omnibus eicere taliter satagebat quam tamen legem possessionis primene servando et legem prohibentem seu restringentem suum originale dominium quo ad possessionem et usum voluntarie ut diximus observabat.

Chapter 22

[110ra] [marginal note: paupertatem per se non quam diligit debet dicerit] Quod autem Dominus Ihesus Christi non erat pauperes quia propter se paupertatem dilexit¹³⁸⁶ taliter suadetur quam paupertas ad miseriam pertinet nullus autem prudenter diligit miseriam propter se cum omnis miseria ex se sit omnio in utilis et ob hoc non est diligibiliter propter seipsum iuxta disciplinam Aristotelis de diligibilis propter se in primo ethicorum. Cum omnis eius utilitas sicut aliarum miseriarum utilitas sit a sive unde dicit scriptura: tristiciam longe expelle a te multos enim occidit tristitia non est utilitas in illa (Ecclesiasticus 30:24-25) Ecclesticus 30 capitulo. Christus vero nichil inprudenter dilexit unde consequetur quod propter se numquam paupertatem dilexit sicut nec aliam quamvis miseriam. Item cum omnis rationaliter natura, cupiat esse beata et sic vere ditari consequitur quod ditatio est diligibiter propter se unde a Christo promittitur pro mercede cum dicit: beatus ille servus quem cum venerit dominus invenerit sic facientem amen dico vobis quoniam super omnia bonam sua constituit eum (Matthew24:46-47) Matheus XXIII capitulo. Ergo ditationis privatio quam non dubium paupertas importat est per se seu propter se odibilis

¹³⁸⁶ Direct quotation from *Defensio curatorum*. Underlined in MS 121, fol. 175va, but not in MS 180, fol. 110ra.

unde a Christo qui nichil contra rationem dilexit non fuit propter se dilecta. Item [nullus]¹³⁸⁷ effectus peccati est propter se diligibilis paupertas vero non dubium propter privacionem diviciarum quam prefert est effectus peccati cum in statu innocencie nemo pauper fuisset. Item nullum universale simpliciter est propter se diligibilem paupertas est universalis ergo etc. Item nichil propter se a Deo odibile est propter se aut per se ab homine diligebile paupertas est Deo per se odibilis quam ditatio est propter se sibi amabilis cum ipse sit dives et post finale iudicium electi divites erunt omnis. Ergo paupertas non est propter se diligebilis et per consequens numquam fuit propter se dilecta a Christo qui nichil nisi conformiter rationi dilexit. Item nulla privatio boni est propter se diligibilis cum [110rb] eius habitus sit propter se diligibilis iuxta regulam Aristotelis in III topicorum. Si propositum de proposito et oppositum de opposito sic quod satis admiror qualiter promissum doctum aliquis reprehendit si quis vero astruxerit paupertatem propter se ab aliquo diligendam scripturam sacram ut philosophitam ad idem probandum producat in medium et si quo ad prenomem quam convocat quomodo isti fratres eam asserunt comendatam eam reperint comendatam mirabar quamvis pauperes non per se propter paupertatem sed propter propter [repetition in text] paupertatis tolleranciam sepius comendentur et ipsam paupertas quia est humane solitudinis exclusiva per accidens et¹³⁸⁸ sanctis doctoribus comendetur. Item pro isto Aristoteles finit rationes adducte in XVI huius capitulo de possessionem rerum immobilium a perfectis.